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Statut de mise en ceuvre du programme (1/4)

- Fin du Plan Stratégique National (National Strategic Plan) PSN
2018 — 2022: 31 décembre 2022;

- Revue PSN (Malaria Program Review): au cours de I'année 2022
avec 'appui des différents Partenaires Techniques et Financiers
(PTF) dont OMS, RBM, USAID/PMI et Fonds Mondial:

. mener des analyses de la situation, mettre a jour le profil
épidémiologique, évaluer le niveau d’atteinte des objectifs et
dégager des nouvelles orientations stratégiques pour améliorer
la mise en ceuvre du programme a tous les niveaux;

___résultats revue a permis d’élaborer le PSN 2023 — 2027:
actuellement validé et mise en ceuvre par le Programme.



Statut de mise en ceuvre du programme (2/4)

Objectifs 2022 Réalisations
2022

Cas confirmés de paludisme
(:microscopie ou TDR) : taux 26,3 %o 57,8 %o
pour 1 000 personnes par an

Déces dus au paludisme : 1,2 0,003
taux pour 100 000 personnes
par an

Prévalence parasitaire :

proportion de |la population 12% 7,5%
présentant une infection

palustre



Statut de mise en ceuvre du programme (3/4)

Objectifs 2022 Réalisations
2022

Proportion de ménages 90% NA, pas
disposant d’au moins une d’enquéte apres
moustiquaire imprégnée campagne 2021
d’insecticide pour deux

personnes

Proportion de cas suspects de

paludisme soumis a un test

parasitologique dans des 95% 98,25%
formations sanitaires du

secteur public,

communautaire et prive



Statut de mise en ceuvre du programme (4/4)

Objectifs Réalisations
2022 2022

Proportion de cas de paludisme

confirmés ayant recu un traitement

antipaludiqgue de premiere intention 100% 94,5%
au niveau du secteur public,

communautaire et privé

Proportion des femmes enceintes

fréquentant les centres de 50% 40,92%
consultations prénatales ayant recu au

moins trois doses de traitement

préventif intermittent pour le

paludisme

Proportion des populations cibles 295 % 98%
protégées par I'AID



Profil épidémiologique

INCIDENCE DU PALUDISME 2021
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* 2021: 81,8 %o
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Nombre de Cas
e 2021:2 339103
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Source DHIS2 National

6



Autres réalisations majeures en 2022

Intervention

IRS

Intervention

TPI

Intervention

LLINS

Intervention

Riposte

Population cible

1 085 297

Effectifs

303 256

Cibles
3168 818
RDT effectués

29 658

Population protégée(%)

85%

Proportion de femme enceinte
sous TPI 3

40,92%

Nb de LLINs distribués

1729 231
o Taux de
RDT positifs S
7431 25,10%



Goulots d’étranglements (1/2)

Goulots d’ Mesures prises
étranglements/obstacles

Retard de mise en ceuvre des  Discussion avec le PR

activités suite aux lourdeurs Gestionnaire de fonds pour

administratives accélérer les procédures
surtout pour les activités de
riposte. Mise a jour du manuel
de procédures financier.

Disponibilité non continue des - Implication des responsables
intrants dans certains Points de districts dans le suivi et
Prestations de Services gestion des intrants

- Responsabilisation des Chefs
CSB sur l'approche de dernier
kilometre



Goulots d’étranglements (2/2)

Goulots d’
étranglements/obstacles

Mesures prises

Chevauchement dans la mise
en ccuvre des activités au
niveau périphériques

Remontée des données
communautaires dans les
districts non appuyés par les
partenaires

Plaidoyer aupres du SG pour
une meilleure coordination des
activités sur terrain

Responsabilisation des
responsables SIG district dans
la saisie des données
communautaires dans le
DHIS2.



Bonnes pratiques

Coordination étroite des membres du comité RBM dans la
coordination de la mise en ceuvre et résolutions des problemes;

Collaboration multisectorielle dans la sensibilisation et ripostes
aux epidémies;

Implication des hauts responsables du MSANP dans le suivi et
coordination des activités de mise en ceuvre;

Stratification des zones pour une meilleure approche (Micro
stratification).



Défis
-Mise en ceuvre activités clés : la qualité prestation de soins;

-Préparation campagne de distribution universelle de Mll 2024;

-Respect des normes, directives et mesures de protection COVID
dans la mise en ceuvre des activités;

-Stratégies de proximité pour faire face a la saison de transmission
du paludisme actuelle et pour cibler toutes la population;

-Augmenter le taux de couverture en TPI3 pour les femmes
enceintes;

-Suivi post réalisation des activités SBCC;

-Lutte anti vectorielle vis a vis des changements de comportements
des vecteurs:

*Piglre tot dans la soirée et jusqu’ a tard dans la matinée



Analyse des écarts 2024

2024 Besoins

LLINs (Nombre de moustiquaire pour 16 731 334
la routine et campagne)

IRS (Ménages)(PMI + GF) 550018
ACTs (Nombre de dose de 2 539 060
traitement)

RDTs (Nombre de kit RDT) 5191 653
Total USS besoins essentiels en $802 034

service (tirés de I'analyse de GAP)

Autres besoins S20 050 870

Total USS besoins du Plan S106 455 793
Stratégique National

financés

14 793 500

550 018

2 539 060

5191653

$375 618

$9 390 460

S60 891 342

gaps

2539 144

$426 416

$10 660 409

$45 564 450



Analyse des écarts 2025

2025

LLINs (Nombre moustiquaire pour
routine)

IRS (Ménages)(PMI + GF)

ACTs (Nombre dose traitement)

RDTs (Nombre de kit RDT)

Total USS besoins essentiels en
service (tirés de I'lanalyse de GAP)

Autres besoins

Total USS besoins du Plan
Stratégique National

Besoins

2404 022

566 574

1894 917

4 813 129

$620 619

$15 515 498

$55 274 908

financés

1932523

566 574

1894 917

4 813 129

$343 976

$8 599 401

S44 313 737

gaps

471 499

$276 643

$6 916 096

$10961 170



Analyse des écarts 2026

2026

LLINs (Nombre de moustiquaire
pour la routine)

IRS (Ménages)(PMI + GF)

ACTs (Nombre de dose de
traitement)

RDTs (Nombre de kit RDT)

Total USS besoins essentiels en
service (tirés de I'lanalyse de
GAP)

Autres besoins

Total USS besoins du Plan
Stratégique National

Besoins

2526670

583 628

1843 512

4 682 560

$590 581

S14 764 546

$53 851 565

financés gaps

1932523 594 147
583 628 0

1843512 0

4 682 560 0

$343 976 $246 605

$8 599 401 $6 165 145

S41426 487  S12 425077



Besoins d’assistance technique

Activités Type d’assistance Partne [Echéance
technique naires

Appui technique
national pour [’

Elaboration du Plan deélaboration du Plan de

Mise en Oeuvre Mise en Oeuvre

Opérationnel détaillé |Opérationnel détaillé du

du Plan Stratégique  |Plan Stratégique

National 2023 - 2027 |National 2023 - 2027 RBM [Nov 2023
Appui technique
national pour la mise en

Mise en place d’un place d’un

Mécanisme/Systéme [Mécanisme/Systeme

MERL au niveau PNLP MERL au niveau PNLP RBM |Janv 2024




Besoins d’assistance technique

données sur
paludisme

multicriteres des données
sur le paludisme

A déterminer

Activités Type d’assistance Partnenaires Echéan
technique ce

Appui du pays dans |Appui technique

utilisation, analyses |international sur Mars

multicriteres I"'utilisation et analyses 2024

Appui du pays dans
la mise en ceuvre de
I"Enquéte socio-
anthropologique sur
le Paludisme

Appui technique
international pour la mise
en ceuvre de 'Enquéte
Socio-antropologique sur
le Paludisme

A déterminer

Mars
2024




Merci de votre aimable attention!



